
Klasifikace: INTERNÍ 

      

Uživatelská příručka 
 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3 
 
 

Autor: Martin Šlancar 
Garant obsahu: Helena Petříková 
Datum: 2022-10-21 
Verze: 1.0 
Distribuce/Utajení: Informace pro služební potřebu 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 2 / 12 

 

Historie dokumentu: 
Verze Datum Autor / Autor revize Poznámka 
0.1 07. 09. 2022 Martin Šlancar První verze dokumentu. 
0.2 08. 09. 2022 Martin Šlancar Zapracování interních připomínek. 
1.0 21. 10. 2022 Martin Šlancar Povýšení verze dokumentu na 1.0. 

Quality Assurance: 
Verze Datum Kontrolor kvality Poznámka 
    

Obsah: 
1 Úvod ............................................................................................................................................. 3 

1.1 Cíl dokumentu ....................................................................................................................... 3 

1.2 Zkratky a definice .................................................................................................................. 3 

1.3 Technické požadavky ............................................................................................................ 3 

2 Často kladené dotazy ................................................................................................................... 4 

Nevím, jaký mám v CAB vybrat způsob přihlášení. ................................................................... 4 

Nedaří se mi přihlásit. Zobrazuje se mi chybová hláška „Nesprávné přihlašovací údaje“ nebo 
podobná. Co s tím? ....................................................................................................................... 4 

Po úspěšném přihlášení mi CAB zobrazil chybovou hlášku „Platnost přihlašovací stránky 
vypršela“. Jak dál postupovat? ..................................................................................................... 4 

Úspěšně se přihlásím, ale je mi odmítnut přístup do cílové aplikace ČSÚ. ................................ 4 

3 Činnosti uživatele ......................................................................................................................... 5 

3.1 Přihlášení do cílové aplikace ČSÚ ........................................................................................ 5 

3.2 Výběr způsobu přihlášení ...................................................................................................... 5 

3.3 Provedení zvoleného způsobu přihlášení .............................................................................. 6 

3.3.1 Přihlášení identitou občana (NIA) ................................................................................. 6 

3.3.2 Přihlášení pomocí datové schránky ................................................................................ 8 

3.3.3 Přihlášení pomocí účtu v JIP/KAAS ............................................................................ 10 

3.4 Vstup do cílové aplikace ..................................................................................................... 12 

3.5 Odhlášení z aplikace ............................................................................................................ 12 
 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 3 / 12 

 

1 Úvod 
1.1 Cíl dokumentu 
Tato příručka popisuje, jak běžní uživatelé použijí aplikaci „Centrální autentizační bod“ (CAB) pro 
přihlášení do aplikací Českého statistického úřadu (ČSÚ). 

1.2 Zkratky a definice 
Zkratka Význam 

CAB Centrální autentizační bod 
ČSÚ Český statistický úřad 
ISDS Informační systém datových schránek 
JIP Jednotný identitní prostor 
KAAS Katalog autentizačních a autorizačních služeb 
NIA Národní bod pro identifikaci a autentizaci 
PIN Personal Identification Number 
SMS Short Message Service 

1.3 Technické požadavky 
Pro přístup do CAB potřebujete pouze webový prohlížeč. Podporovány jsou tyto prohlížeče: 

• Microsoft Internet Explorer 8 a novější; 
• Mozilla Firefox 29 a novější; 
• Google Chrome 35 a novější; 
• Safari 5 a novější 

Toto jsou požadavky aplikace CAB. Cílová aplikace ČSÚ, do které se přihlašujete, může mít 
definovány jiné požadavky na webový prohlížeč. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 4 / 12 

 

2 Často kladené dotazy 

Nevím, jaký mám v CAB vybrat způsob přihlášení. 
To záleží na tom, jaký máte „druh“ přihlašovacích údajů. 
Zvolte možnost Identita občana (NIA), pokud se hodláte přihlásit pomocí občanského průkazu 
s čipem, bankovní identity, Mobilního klíče eGovernmentu či NIA ID. Kompletní seznam 
přihlašovacích prostředků je uveden na stránce https://info.identitaobcana.cz/idp/ 
Zvolte možnost Datová schránka, pokud hodláte použít údaje pro přihlášení do vaší datové 
schránky (ať již se bude jednat o jméno a heslo, Mobilní klíč, SMS, bezpečnostní kód či certifikát). 
Zvolte možnost JIP/KAAS, pokud se hodláte přihlásit pomocí uživatelského účtu úředníka, 
uloženého v identitním prostoru JIP/KAAS systému Czech POINT. 

Nedaří se mi přihlásit. Zobrazuje se mi chybová hláška „Nesprávné přihlašovací 
údaje“ nebo podobná. Co s tím? 
Kontrolu vámi zadaných přihlašovacích údajů neprovádí aplikace CAB, ale externí systém (Identita 
občana, ISDS, nebo JIP/KAAS). Problémy s přihlašovacími údaji je tedy potřeba řešit se subjektem, 
který je vydal, a ne s provozovatelem aplikace CAB. 
Konkrétněji: Problémy s občanským průkazem s čipem a s přístupovými údaji do datové schránky 
je potřeba řešit na kontaktním místě Czech POINT. Problémy s bankovní identitou řešte s vaší 
bankou. Problémy s účtem v JIP/KAAS řešte s tzv. lokálním administrátorem, který vám účet 
založil. 
Problémy s přihlášením mohou být také způsobeny (momentální) nedostupností daného externího 
systému. 

Po úspěšném přihlášení mi CAB zobrazil chybovou hlášku „Platnost přihlašovací 
stránky vypršela“. Jak dál postupovat? 
Je možné, že vaše přihlašování trvalo příliš dlouho, takže CAB z bezpečnostních důvodů odmítl 
dokončit přihlášení do cílové aplikace ČSÚ. 
Doporučujeme úplně zavřít webový prohlížeč, znovu jej spustit a zopakovat celý proces přihlášení. 
Minimalizujte jakékoliv prodlevy během přihlašování; tj. okamžiky, kdy je po vás požadováno 
provedení určité akce (např. zadání hesla či PIN, potvrzení okna/stránky pro udělení souhlasu 
k předání osobních údajů apod.). 

Úspěšně se přihlásím, ale je mi odmítnut přístup do cílové aplikace ČSÚ. 
Může to být způsobeno tím, že nemáte dostatečná oprávnění pro práci v cílové aplikaci ČSÚ. 
Kontaktujte správce dané cílové aplikace ČSÚ a ověřte si, jaká přístupová oprávnění máte 
přidělena. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 5 / 12 

 

3 Činnosti uživatele 
3.1 Přihlášení do cílové aplikace ČSÚ 
Otevřete si webový prohlížeč a zadejte webovou adresu cílové aplikace ČSÚ, do které se chcete 
přihlásit. Na webové stránce cílové aplikace klikněte na tlačítko nebo odkaz pro přihlášení. Budete 
přesměrováni do aplikace CAB. Pokračujte dále kapitolou 3.2. 
Poznámka: Cílová aplikace vás může také přesměrovat do CAB automaticky, aniž byste museli 
klikat na tlačítko/odkaz pro přihlášení. 

3.2 Výběr způsobu přihlášení 
CAB vás vyzve ke zvolení způsobu přihlášení: 

 
Dostupný seznam způsobů přihlášení se může měnit v závislosti na zvolené cílové aplikaci, do které 
se chcete přihlásit. Některé aplikace nemusí podporovat některé způsoby přihlášení. 
Vyberte si, jakým způsobem se přihlásíte, a klikněte na příslušný panel. 

• Identitu občana (NIA) použijte tehdy, jestli se chcete přihlásit pomocí čipové karty 
s čipem, Mobilním klíčem eGovernmentu, pomocí tzv. NIA ID či bankovní identitou. Dále 
pokračujte kapitolou 3.3.1. 

• Datovou schránku použijte tehdy, pokud se chcete prokázat pomocí přístupových údajů do 
datové schránky (ať již se bude jednat o přihlášení jménem a heslem, Mobilním klíčem, 
pomocí SMS, bezpečnostního kódu či certifikátu). Dále pokračujte kapitolou 3.3.2. 

• JIP/KAAS zvolte tehdy, pokud hodláte použít uživatelský účet úředníka, který je založen 
v systému Czech POINT, v jeho identitním prostoru JIP/KAAS. Dále pokračujte 
kapitolou 3.3.3. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 6 / 12 

 

3.3 Provedení zvoleného způsobu přihlášení 
Na základě zvoleného způsobu přihlášení se provede příslušný postup přihlášení, popsaný v některé 
z následujících podkapitol. 

3.3.1 Přihlášení identitou občana (NIA) 
Po kliknutí na panel „Identita občana (NIA)“ budete přesměrováni na přihlašovací stránku Identity 
občana: 

 
Na rozcestníku si vyberte způsob přihlášení, který poskytuje portál Identity občana, a klikněte na 
příslušný panel. 
Proveďte přihlášení. Postup přihlášení je specifický pro zvolený způsob přihlášení a liší se pro 
každé přihlášení nabízené v Identitě občana, proto nemůže být popsán v této příručce. V případě 
problémů se obraťte na subjekt, který vám vystavil přihlašovací údaje nebo přihlašovací prostředek. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 7 / 12 

 

Následně se může zobrazit webová stránka Identity občana s výzvou k poskytnutí souhlasu 
k předání vašich osobních údajů (stránka se nezobrazí, pokud jste již dříve dali trvalý souhlas 
s poskytováním osobních údajů do CAB): 

 
Na webové stránce je zobrazen seznam osobních údajů, které Identita občana předá do aplikace 
CAB a ta je následně předá do cílové aplikace ČSÚ, kam se přihlašujete. Máte možnost zobrazit 
hodnoty předávaných údajů zaškrtnutím prvního zaškrtávacího políčka. 
Dále pokračujete stisknutím některého z nabízených tlačítek, čímž udělíte trvalý nebo jednorázový 
souhlas k předání vašich osobních údajů. Následně budete přesměrováni do aplikace CAB. Dále se 
pokračuje kapitolou 3.4. 
Pokud souhlas neudělíte, budete přesměrováni zpět do aplikace CAB, ale vaše přihlášení bude 
odmítnuto z důvodu neposkytnutí potřebných osobních údajů pro vaši identifikaci. Proces 
přihlášení tak bude přerušen a nebude vám dovoleno vstoupit do cílové aplikace ČSÚ. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 8 / 12 

 

3.3.2 Přihlášení pomocí datové schránky 
Po kliknutí na panel „Datová schránka“ budete přesměrováni na přihlašovací stránku Informačního 
systému datových schránek: 

 
V horní části vyberte způsob přihlášení do datové schránky kliknutím na příslušnou záložku a 
následně proveďte přihlášení např. zadáním přihlašovacích údajů nebo použitím Mobilního klíče. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 9 / 12 

 

Následně se zobrazí webová stránka ISDS s výzvou pro udělení souhlasu s předáním údajů o vaší 
osobě a vaší datové schránce do aplikace CAB (a následně do cílové aplikace ČSÚ): 

 
Kliknutím na tlačítko „Zobrazit detaily“ můžete zobrazit seznam údajů, které budou předány, avšak 
pouze druh údaje, ne jeho hodnotu. 
Souhlas k poskytnutí údajů udělíte stisknutím tlačítka „Ano“. Následně budete přesměrováni do 
aplikace CAB. Dále se pokračuje kapitolou 3.4. 
Pokud souhlas s předáním vašich údajů neudělíte a stisknete tlačítko „Ne“, budete přesměrováni 
zpět do aplikace CAB, ale vaše přihlášení bude odmítnuto z důvodu neposkytnutí potřebných 
osobních údajů pro vaši identifikaci. Proces přihlášení tak bude přerušen a nebude vám dovoleno 
vstoupit do cílové aplikace ČSÚ. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 10 / 12 

 

3.3.3 Přihlášení pomocí účtu v JIP/KAAS 
Po kliknutí na panel „JIP/KAAS“ budete přesměrováni na přihlašovací stránku JIP/KAAS systému 
Czech POINT: 

 
Kliknutím na příslušné modré tlačítko nejprve vyberte způsob přihlášení do JIP/KAAS. Následně 
proveďte přihlášení např. výběrem certifikátu pro přihlášení a/nebo zadáním přihlašovacích údajů 
do formulářových polí. Stiskněte tlačítko „Přihlásit“ pro ověření zadaných přihlašovacích údajů. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 11 / 12 

 

V případě úspěšného ověření vašich přihlašovacích údajů může JIP/KAAS ještě zobrazit webovou 
stránku s výzvou pro jednorázové provedení ztotožnění vaší osoby (tato stránka se může zobrazit 
zejména v případě „čerstvě“ založeného uživatelského účtu v JIP/KAAS): 

 
Zadejte požadované osobní údaje a stiskněte tlačítko „Provést ztotožnění“. Za určitých podmínek 
můžete mít možnost přeskočit ztotožnění osoby stiskem tlačítka „Přeskočit“. 
Po dokončení nebo přeskočení ztotožnění osoby v JIP/KAAS budete přesměrováni zpět do aplikace 
CAB. Dále se pokračuje kapitolou 3.4. 



     2022-10-21 
  Klasifikace: INTERNÍ 

ČSÚ CAB - Výzva č. 3: Uživatelská 
příručka 

Projekt SIS_0_Centrální autentizační bod 12 / 12 

 

3.4 Vstup do cílové aplikace 
Po ověření své identity v Identitě občana, ISDS, nebo JIP/KAAS Czech POINT jste přesměrováni 
zpět do aplikace CAB, která načte předané údaje o vaší osobě. 
CAB vás následně přesměruje do cílové aplikace ČSÚ, které předá vaše údaje získané z externího 
systému. Pokud cílová aplikace ČSÚ akceptuje předaná data a úspěšně ověří vaše přístupová 
oprávnění, můžete začít pracovat v cílové aplikaci.  

3.5 Odhlášení z aplikace 
V okamžiku, kdy chcete ukončit práci v cílové aplikaci ČSÚ, klikněte na tlačítko nebo odkaz pro 
odhlášení z aplikace. Cílová aplikace zajistí vaše odhlášení z aplikace ČSÚ. 
Na závěr doporučujeme z bezpečnostních důvodů zcela ukončit webový prohlížeč. 


